fol. 49v // Ornat czarny, przetykany złotem, columna także przetykana złotem, z manipularzem y stułą.

Antependium buratu zielonego. Pasaman srebrny.

Antependium siatkowe wzorzyste.

Kielich srebrny złocisty z pateną.

Krzyż srebrny.

Tella axamitu czerwonego. Pala atlasowa biała.

Puszka mała srebrna do Naświetszego Sakramentu.

Mszał stary. Lichtarzow para mosiądzowych, a para drewnianych farbowanych.

Sukno czarne falendyszowe na mary z krzyżem białym atlasowym, a drugie także czarne.

Ampulek par dwie cynowych. Kielich cynowy.

Dzwonkow para: mniejszy ieden, a drugi większy.

Portatyl kamienny. Cyrullarz do hostyij [!].

Żelazo do pieczenia opłatkow.

Turribulum mosiądzowe.

Krzyż drzewiany. Alby dwie z humerałami: jedna cienka, a druga tkackiego płotna.

Obrusow dwa: jeden szcerosiatkowy, drugi z iedwabiem kolenskiego płotna. Towalnia siatkowa. Towalnia z forbotami. Towalnia z iedwabiem. Obrusy.

Obrus łotewski. Pasow dwa. Szerynki jedwabnych cztery. Lisztwa jedwabna moskiewska.“ *Subscriptio manus*: „Victorinus Mleczo.“

Idem Pater Urbanus Bolsiewicz ostendit literas Ordinum et Commendæ. Nec cantantur Vesperæ diebus dominicis et Matutinum ob inopiam cantorum, nisi a Nobilibus aliquando, dum ad devotionem congregantur, decantatur Missa. Conversationem ipsius parochiani, interrogati de illa, non improbarunt, quod officio suo in causa curarum [!] animarum pro posse satisfacere contendat.

fol. 50r Hospitale, Schola, Rector // illius et cætera desiderantur.

^aDECRETA REFORMATIONIS

R.ndus D.nus Commendarius invigilet, ut tectum Ecclesiæ et dirutum campanile reparetur.

^a *inc manus decani [?]*

Libros baptisatorum, contrahentium, perceptæ pecuniæ, piæ legatæ [!] et expensæ procuret.

Baptisterium pro posse, in quo^a aqua baptismalis possit asservari sub clausura, comparare curabit.

Cemiterium cingat. Sine indulto celebrare non præsumat. Portatile novum consecratum procurabit. Tabernaculum Sanctissimæ Eucharistiæ mundum servet, in quo SS.m Sacramentum corporali mundo involutum reponatur, siquidem pixis non habetur pro eo competens.^b

DIE VIGESIMA SEPTIMA MENSIS SEPTEMBRIS

Adii Ecclesiam Szaulanensem^c, cuius Rector Admodum R.ndus D.nus et Pater Albertus Bolsiewicz^d [?]. Hæc Ecclesia lignea, habens parietes firmos, sed tectum eius reparatione indiget; consecrata ad maiorem^e Dei Omnipotentis gloriam et honorem Sancti Nicolai Episcopi et Sanctæ Annæ, Parentis B.^{mæ} Virginis Mariæ. Dedicacionis eius festus dies peragitur dominica septima post Pentecostes. Clauditur intestina sera. Altaris sedes de muro fabricata, cum piscina; inclusum in eo portatile consecratum, et ex inscriptione patet, quæ talis: „Ill.mus et Reverendissimus D.nus D.nus Nicolaus Pac, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Metthonensis, Suffraganeus et Canonicus^f Vilmensis, hoc altare portatile consecravit, reliquiis SS. Coloserii et Parthenii inclusis, die 8va Martii anno 1606.“ In planitie altaris tabernaculum Sanctissimæ Eucharistiæ competens seraque munitum; clavis eius a Parocho in Sacratio caute servatur. Pixis pro Venerabili Sacramento interius alba, exterius // fol. 50v per partem deaurata. Hostias in pixide reperi parvas consecratas septem, et huic suppositum corporale mundum; et nihil reponitur in tabernaculo præter Venerabile Sacramentum, quod renovabatur^g infra duas septimanas, sed postmodum renovabitur quolibet octavo die. Defertur ad infirmos summa cum devotione et honore præscripto modo in rituali et usitato, in pixide ad propinquiores, ad remotiores vero in corporali pulchre et honeste involvendo. Particulæ etiam relinquuntur in tabernaculo propter ingredientes in Ecclesiam, ne idolatriam committant. Candelæ cereæ ante illud festis diebus accenduntur. Fons Baptismalis in Ecclesia nitidus et sub clausura servatur, a Parocho

^a *ms* qua

^b *des manus decani* [?]

^c *subnot rec*

^d *cor*

^e *M in initio verbi prob cor ex m*

^f *on cor*

^g *prob cor ex renovabitur*

Sabbatho Pentecostes consecratus, eiusque aqua commixta Oleis Sacris. Olea vero Sacra currentis anni, accepta e Cathedrali Ecclesia cum attestatione Ill.ris et Admodum R.ndi D.ni Christophori Woytkiewicz, Canonici Samogitiæ, in loco bene clauso, videlicet in Sacristia, servantur. Ad Baptismum et infirmos a superpelliceato et cum lumine defertur. Vetera combusta in lapide feria Quinta Magna, et in piscinam pulveres missi.

Altare secundum a parte Epistolæ in Sacello murato Magnificorum D.norum Sziemietorum, cuius sedes murata, cum piscina. Portatile in eo inclusum, utrum sit consecratum, dubium, nam a Decano Foraneo approbatum, ut ex inscriptione constat, quæ talis legitur: „Portatile consecratum et approbatum est a me, Petro Tarwoin, Decano Foraneo et Examinatore Iurato, Curato Szawlensi, anno 1624 d. 24 Augusti“. In superficie illius tabernaculum antiquum quadratum sine // ...

(...)

* * *

[VISITATIO ECCLESIE SMILGENSIS]

(...)

KAKA,
b. 136,
l. 41r

// sericeo rubro depictum filo. Mappa de tela media, circa margines acuo albo filo depicta^a.

Duæ mappæ de simplici tela.

Imago Salvatoris, non habens imagines ligneas.

Cætera desiderantur, quia nullam habet hæc Ecclesia foundationem^b.

A^o 1639^c MENSIS OCTOBRIS DIE UNDECIMA CONVENI ECCLESIAM
KLAVANENSEM^d.

Huius Rector Admodum R.ndus D.nus Nicolaus Hiolczycz, Parochus eiusdem Parochiæ. Hæc Ecclesia lignea, firmos habens parietes et tectum bonum, dedicata ab Ill.mo et Reverendissimo Nostro Anno D.ni 1635 die 23 mensis Septembris. Circa Venerabile Sacramentum, ut præscribitur, religiose omnia servantur, cuius sex particulas recenter consecratas in tabernaculo bene

^a *prob cor, fort ex depictum*

^b *quia... foundationem adscr manu decani [?]; infra spat vac*

^c *A^o 1639 subnot rec*

^d *subnot rec*

munito et optimo in loco posito, videlicet in superficie altaris, reperi. Item circa Sacra Olea, cuius attestationem R.ndus D.nus exhibuit taliter scriptam [?]: „Anno 1639 d. 21 Aprilis Admodum R.ndus D.nus Nicolaus Hiolczyc, Parochus KĹavanensis, Olea Sacra pro Ecclesia sua KĹavanensi ex Ecclesia Cathedrali Mednicensi accepit. Stanislaus Jawor, Sacristianus Ecclesię Cathedralis.“ Apparatus Ecclesię secundum Visitaciones // priores Ill.mi et Reverendissimi *fol. 41v* integre servatur. Confraternitas in Ecclesia KĹavanensi Sanctę Annę obtenta ex Archiconfraternitate Varsaviensi anno millesimo sexcentesimo trigesimo septimo die 23 Februarii, approbata vero ab Ill.mo et Reverendissimo D.no D.no Episcopo Samogitię tali inscriptione: „A° D.ni 1637 die^a 25 Maii coram Ill.mo et Reverendissimo D.no D.no Georgio Tyszkiewicz, Dei et Apostolicę Sedis gratia [Episcopo Samogitię]^b, oblata, et confirmatio obtenta.“ Subscriptio manus: „Georgius Lepaczynski, Archidiaconus Samogitię.“ Quę Confraternitas administratur ab Admodum R.ndo D.no Parocho secundum leges et indulgentias, eidem Confraternitati concessas et impressis libris publice autenticatas.

Item indulgentię plenarię habentur pro festo SS.mę Trinitatis et Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum, septem vero annorum et totidem quadragenarum in festis Nativitatis Virginis B.mę et Sanctorum Omnium solemnitate, quarum diploma, ad decennium valitur[um], a Sanctissimo moderno Urbano Papa Octavo exhibendi [?] de data Romę apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 23 Novembris anno 1636, pontificatus SS.mı anno 14. Subscriptio prima: „Gratis pro Deo“, et scriptura: „M. A. Maraldus“. Approbatio Ill.mi his verbis scripta: „Anno 1637 d. 27 Maij coram Ill.mo et Reverendissimo D.no D.no Georgio Tyszkiewicz, Episcopo Samogitię, pręsentes indulgentię oblataę, quas Sua Ill.ma et Reverendissima Celsitudo admisit et publicandas decrevit. Georgius Lepaczynski, Archidiaconus Samogitię.“ Literę^c foundationis originales servantur in Ecclesia Cathedrali, cuius transumptum subscriptum manu Perill.ris ac Magnifici D.ni D.ni Archidiaconi his verbis: „A° D.ni 1639 die 29 Januarii collocatis [?!]^d cum suis originalibus, concordat. Georgius Lepaczynski, Archidiaconus Samogitię et Administrator.“

// Bonorum Ecclesię pro prędio Parochiali mansi tres excoluntur, *fol. 42r* pagus Lepuszki, olim viginti mansi impetrati per commutationem pro pago Beszary [?]. Nunc recenter alii viginti mansi suscepti non possessionati, pro melioratione ad sustentandum Vicarium Ecclesię obtenti, et sylvę in variis

^a e fort cor

^b ms om

^c ms literas

^d cor. finis verbi vel aliud verbum del

subsecivis mansi viginti unus. Quorum inventarium in Cathedra habetur, prout attestatur subscriptio Perill.ris et Magnifici D.ni Archidiaconi his verbis supposita: „Anno D.ni 1639 d. 29 Januarii. Concordat cum originalibus, ad Archivum Ecclesiae Cathedralis redditis. Georgius Lepaczynski, Archidiaconus Samogitiæ et Administrator.“

Perceptæ pecuniæ tam carbonæ, quam piis legatis et variis mulctis ab Anno D.ni 1637 d. 19 Octobris post Visitationem Illustrissimi ac Reverendissimi Loci Ordinarii protulit fl. 1315 grossos 17 polonicos, ex solidis unum, ex qua solutis hactenus solvendis restant flor. 4 gros. 9 pol. et solidus.

Expensa pro campana maiori – fl. 850.

Pro secunda minori – fl. 350.

Pro tertia – fl. 150.

Pro cæteris minoribus expensis, quarum rationem reddidit, in summa expendit fl. 1457 grossos undecim polonicos et solidum unum.^a

fol. 42v

DIE DUODECIMA MENSIS SUPERIUS MEMORATI ADII ECCLESIAM
POSZOŁOTENSEM^b NOVITER ERECTAM.

Cuius lapidem angularem de speciali mandato Suæ Ill.mæ Celsitudinis posuit R.ndus D.nus Nicolaus Hiolczyk, Curatus Kłavanensis, ut dictat inscriptio eiusdem: „Ad mandatum Ill.mi ac Reverendissimi D.ni Loci Ordinarii ritu in novis agendis descripto angularem posui lapidem die quinta Junii A^o 1637 sub titulo Decollationis Sancti Joannis Baptistæ, utinam feliciter. Nicolaus Hiolczyk, Parochus Kłavanensis.“ Hęc Ecclesia Poszołotensis in bonis Regalibus tractus Gulbinensis tenutæ Magnifici D.ni Kossakowski, Capitanei eiusdem tractus, vigilantibus cura D.ni^c Joannis Polak, famuli præfati D.ni, noviter affabre erecta, bene tecta tegulis ligneis, turrim unam habens, in qua campanula ad signandum et crux ferrea cum clava ferrea. Turrim alteram habet in porticu, similiter cum cruce et clava ferrea, in qua campana maior una, empta florenis 300 sumptu Generosi D.ni Zawacki, parochiani eiusdem Ecclesie. Porticus circa totam Ecclesiam pro processione commodius peragenda tempore nubilo seu pluvioso, similiter tecta tegulis ligneis. Fenestræ novæ vitræ integræ septem: quatuor a meridie, duæ a septentrione, ab occasu in turri septima; octava exigua in Sacrario. Valvæ Ecclesie sera intestina cum vecte transverso ferreo claudi solitæ. In porticu^d gradus ad chorum, et

^a *infra spat vac quasi medii folii*

^b *subnot rec A*

^c *D fort cor A*

^d *u prob cor A*

ipse chorus asseribus stratus cum cancellis, ad tres divisus choros, insigniter extractus; supra chorum campanile. In Ecclesia subsellia insignia duo penes fores, alia duo penes altaria collateralia, quintum^a subselium [!] ad parietem penes 3tium maius altare. A parte meridionali quina, utrumque^b [?] simplicia, bona et firma. Huius autem Ecclesiae longitudo ulnarum tredecim cum porticu, latitudo quinque ulnarum.

In hac Ecclesia tria altaria, quorum sedes lignae, et pedes eorum // affabre *fol. 43r* extracti. Cancelli maius altare cingunt cum foribus seu valvis duabus. In maiori^c altari imago Crucifixi Christi Domini, ex cuius una parte Beatissima Virgo, ex altera parte Sanctus Joannes, Evangelista et Apostolus, ad pedes eiusdem Maria Magdalena. Portatile in hoc altari inclusum consecratum, ut ex inscriptione patet, quae talis: „Anno D.ni 1637 8va Junii consecratum portatile hoc est ad honorem Dei Omnipotentis et Omnium Sanctorum per Ill.mum et Reverendissimum D.num Georgium Tyszkiewicz, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopum Samogitiae; reliquiae vero impositae sunt SS. Cornelii^d et Polanchii Martyr[um].“

Altare 2dum a parte meridionali in pulchra structura auro depicta, in medio habens imaginem Baiulantis Crucem Christi Domini; infra eandem structuram Spiritus S., supra hanc imago Dei Patris, et desuper imagincula [!] Crucifixi. Summitus [!] eius clauditur baldachino^e, in quo Nomen Jesus depictum et deauratum splendide. Paries ipse splendide ab altari usque ad baldachinum depictus. Candelabra in eo duo simplicia lignea, rubro colore depicta. Ante hoc altare sarta duo in filo coccineo cum quatuor globulis deauratis dependent.

Benefactoris huius altaris subscriptio talis:

„Nieprzyjaciół krzyżowych podkową deptali
y w tym mężni przodkowie Zawackich poznali,
Że krzyż Chrystusow, kto go wiernie nosi,
Pod nim niechay Jezusa noszącego prosi,
Aby przez krzyż zgładziwszy nasze nieprawości,
Po śmierci nas domieściłł niebieskich radości.
Ty zas, coś tu wystawił, na cześć Stworce swemu?
On nagrodą, Zawacki Paule, domu twemu.“

Portatile in hoc altari consecratum, ut probatur inscriptione, quae talis: „Anno D.ni 1637 die 8va Junii consecratum est hoc portatile ad honorem Dei Omnipotentis et Omnium SS. per Ill.mum ac Reverendissimum D.num

^a qu cor A

^b cor A

^c i in fine verbi cor, fort ex e A

^d Corneli A

^e b fort cor A

fol. 43v Georgium Tyszkiewicz, Episcopum Samogitiæ; reliquiæ vero // impositæ sunt S. Cornelii et Polanchii.“

Tertium altare ad parietem ad partem septentrionalem, penes suggestum. Imago in eo B.mæ Virginis Infantulum Jesum Dominum baiulantis, sub cuius pedibus luna, supra caput corona depicta simpliciter; margines huius imaginis auro splendide depictæ. Structura huius altaris simplex, depicta instar lapidis marmorei. Desuper Nomen Maria simpliciter scriptum colore albo.

Subscriptio altaris a parte Evangelii^a:

„Cne trąby, z pobożności kogo tu głoście?

Mikołay Piotraszewicz – o tym wszyscy wiecie –

Ten ołtarz wystawił, prosząc Stworce swego,

Posrzednika Jezusa, aby dnia Sądnego

Winy iego zgładziwszy, przed sobą postawił,

A za ten koszt doczesny Nieba go nabawił.

Anno D.ni M.D.39 d. prima mensis Aprilis.“

Portatile in hoc altari consecratum, ut patet ex inscriptione, quæ talis: „Anno Domini 1636^b die 12 mensis Aprilis hoc altare portatile est consecratum per Ill.rem et Reverendissimum D.num D.num Stanislaum Nieborski, Dei gratia Episcopum Metthonensem, Suffraganeum et Canonicum Vilnensem, in quo reliquiæ sunt inclusæ SS. Tranquilini et Gaudencii Martyr[um].“

Suggestus opere fabрили extractus, pulcher, nondum depictus. Fores Sacrarii intestina sera firmiter clausi^c. Supra fores campanula appensa ad signandum in egressu sacerdotis ad Missam. Ante maius altare in trabe imago Crucifixi constituta. Tabulatum ipsum cum suis trabibus optime dispositum et candide dolatum totum extat. Pavimentum stratum saxeo lapide, bene complanatum.

SUPELLEX HUIUS ECCLESIE

Calix interius et desuper in cuppa et manubrio deauratus. Patena una ex parte deaurata. Scyphus^d argenteus parvus ad ablutiones porrigendas [!]. Ampularum [!] par unum stannearum. Lagena stannea, in quam pars quarta olæ infunditur vini. Candelabra duo // aurichalcea parva. Vasculum ligneum ad servandas hostias. Missale Romanum typi Antverpien[is] unum.

fol. 44r

Casula duplex: ex una parte rubea cum albo, ex altera flavea [!] cum violaceo^e colore, de materia vulgo *buracik*, cum stola et manipulo similis coloris.

Antependium viridis coloris sericeum, vulgo de *kitayka* dupla, n[on]^f [?]

^a ng fort cor A

^b 1306 A

^c i prob cor A

^d Scyphphus A

^e io fort cor A

^f cor A

subductum. Antependium laterice^a coloris sericeum, subductum tela alba. Pannus, vulgo *paklak*, rubei coloris^b pro pede altaris. Alba cum humerali. Mappa simplicis telæ. Mappa 2da, florizata rubeo filo sericeo et argenteo filo. Mappa 3tia, simplici filo rubro florizata. Margines, vulgo *lisztwa*, de tela mediocri, florizatae filo sericeo nigro, in tribus frustris, ulnæ novem. Aliarum marginum ulnæ tres, acu pictæ filo albo. Tovalium cum marginibus reticulatis, albo filo acu depictum. Item mappa simplex. Mappa cum marginibus latis reticulatis, filo albo depictis. Mappæ cum marginibus reticulatis angustis. Velum sericeum pro Venerabili^c Sacramento. Bursa una ex parte nigri damasceni, ex altera parte vulgo *muchaiar* rubri, circumcirca ornata coccino. Bursa 2da ut casula, eiusdemque materiæ. Palla damasceni nigri, subducta tela alba. Corporalia duo. Purificatorium unum.

Ista vero apparamenta præfatæ Ecclesiæ cura et impensis Generosi D.ni Joannis Polak sunt comparata, et sub ea conditione huic Ecclesiæ modo applicantur, ut Parochus quantotius in eam Parochiam Ecclesiamque introducatur; sin vero minus, petiit, ut liberum sibi sit ex hac Ecclesia recipere ad aliamque pro arbitrio suo transferre.

Domus Parochialis. Hypocaustum ligneum, stramine tectum, cum quatuor fenestris vitreis integris, et valvis mobilibus munitum^d. Fornax integra viridis cum camino. Camera collateralis cum fenestra exigua vitrea, mensa nova lignea^e, tabulis cum pedibus opere fabrilis factis. Scamna duo ad parietes annexa. Lectus unus simplex portatilis. Atrium sufficiens cum camera collateralis. Supra fornacem et caminum, // securitati ab igne tabulato proviso, præsepe in atrio, cum scalis a pariete usque ad parietem extensum. Promptuarium pro feno huic atrio annexum. Area virgultis circumsepta et simplici porta clausa.^f fol. 44v

DIE DECIMA OCTAVA MENSIS OCTOBRIS

Inspexi Ecclesiam Krocensem^g, præsentem R.ndo D.no Alberto Witkiewicz^h, pro tunc Commendario Krocensi. Ac in primis visitavi tabernaculum, in quo Sanctissimi Sacramenti recenter consecrati inveni hostias tres parvas,

^a *A cor ex latericeis*

^b *cor A*

^c *Venerabile A*

^d *munitæ A*

^e *e prob cor A*

^f *infra spat vac A; B (fol. 205r) vero addit: Terræ, vulgo morgi, quatuor mensurati et possessioni [!] Parochiali traditi. Census seu salarium annuatim solvitur a Magnifico D.no Capitaneo Gulbinensi Parocho loci præfati floreni centum et quinquaginta. Item B mg al manu: Solarium Parocho debetur 150 fl.*

^g *subnot rec*

^h *ms Wilkiewicz*

corporali involutas, nam pixidem dixit se dedisse consecrandam Perillustri et Reverendissimo Suffragano [!] Samogitiæ, eamque consecratam quantotius promisit se recuperaturum.

Fons Baptismalis decenti loco situs munde conservatur sub firma clausura; consecratus Sabbatho Pentecostes, et aqua commixta^a Oleis Sacris. Oleorum Sacrorum currentis anni acceptorum ex Cathedrali Ecclesia exhibuit attestationem taliter expressam: „Adm. R.ndus D.nus Albertus Witkiewicz, Commendarius Krocensis, Olea Sacra pro Ecclesia sua Krocensi ex Ecclesia Cathedrali Mednicensi accepit. Stanislaus Jawor.“ Vetera combusta in lapide ad hoc destinato feria Quinta Magna, et cineres eorum sub altare missi.

In administratione sacramentorum ea, qua par est, pietate, devotione et reverentia secundum præscriptum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ ritum omnia observantur. Apparatus ecclesiasticus^b secundum priores Visitaciones integre ac diligenter a R.ndo D.no præfato et vitrico eiusdem Ecclesiæ conservatur. Consecrata hæc dicitur Ecclesia in honorem Dei Omnipotentis, SS. Apostolorum Petri et Matthæi ab Ill.mo et Reverendissimo Melchiore Giedroc, olim Episcopo Samogitiæ, ut ex signis parietibus inscriptis apparet; ideo sine indulto celebratur. Dies consecrationis ob vetustatem ignoratur, // sed eadem celebratur cum Ecclesiæ Cathedralis dedicatione.